Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Kohútová

Bid rigging ve veřejných zakázkách

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 27. 3. 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. 4. 2014

Zuzana Kohútová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Tomáši Horáčkovi PhD. za odborné vedení mé diplomové práce a za jeho přínosné rady a podněty.

Rovněž děkuji svým rodičům za všestrannou podporu po celou dobu studia.

OBSAH

1. ÚVOD 1
2. POJEM, DEFINICE A VÝSKYT BID RIGGINGU 2
2.1. POJEM A OZNAČENÍ 2
2.2. DEFINIČNÍ ZNAKY BID RIGGINGU 3
2.3. VÝSKYT BID RIGGINGU 7
3. PRÁVNÍ ZÁKLAD ZÁKAZU BID RIGGINGU V SOUTĚŽNÍM PRÁVU..... 12
3.1. BID RIGGING JAKO DOHODA NARUŠUJÍCÍ SOUTĚŽ..... 12
3.2. BID RIGGING JAKO SAMOSTATNÁ SKUTKOVÁ PODSTATA..... 13
3.3. POJEM DOHODY <i>LARGO SENSU</i> 16
3.4. MATERIÁLNÍ PODMÍNKA APLIKACE GENERÁLNÍ KLAUZULE..... 20
3.5. VÝJIMKY ZE ZÁKAZU UPLATNITELNÉ PRO DOHODY O BID RIGGINGU 23
4. PROJEVY BID RIGGINGU VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 26
4.1. ZÁKAZ BID RIGGINGU V ZÁKONĚ O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 26
4.2. DOPADY BID RIGGINGU NA VEŘEJNÉ ZAKÁZKY Z POHLEDU PRINCIPŮ HOSPODÁRNOSTI, EFEKTIVNOSTI A ÚČELNOSTI 27
4.3. ÚČAST KONSORCIÍ VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH..... 31
4.4. ÚČAST MAJETKOVĚ PROPOJENÝCH OSOB VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 34
4.5. MOŽNOSTI PŘEDCHÁZENÍ BID RIGGINGU VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 37
5. VEŘEJNOPRÁVNÍ DŮSLEDKY PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU 41
5.1. OBECNÝ VÝKLAD K VEŘEJNOPRÁVNÍM DŮSLEDKŮM PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU 41
5.2. DŮSLEDKY ZJIŠTĚNÉHO PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU Z POHLEDU ZOHS..... 41
5.3. DŮSLEDKY ZJIŠTĚNÉHO PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU Z POHLEDU ZVZ 45
5.4. TRESTNĚPRÁVNÍ SANKCE ZA PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU 46
6. SOUKROMOPRÁVNÍ VYMÁHÁNÍ NÁROKŮ VYPLÝVAJÍCÍCH Z PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU V SOUTĚŽNÍM PRÁVU..... 48
6.1. SUBJEKTIVNÍ NÁROKY VYPLÝVAJÍCÍ Z PORUŠENÍ SOUTĚŽNÍHO PRÁVA 48
6.2. OPRÁVNĚNÉ SUBJEKTY 49
6.3. POUŽITELNÁ ÚPRAVA V ČESKÉ REPUBLICE..... 51
7. ZÁVĚR..... 54
SEZNAM ZKRATEK..... 56
POUŽITÉ ZDROJE 57
RESUMÉ 63
SUMMARY 64

1. Úvod

Bid rigging je fenomén ležící na pomezí práva ochrany hospodářské soutěže a úpravy veřejných výběrových řízení, zejména veřejných zakázek ve smyslu účinné legislativy. V evropském i českém kontextu je považován za jedno z nejškodlivějších protisoutěžních jednání s mimořádně závažnými dopady na veřejné rozpočty.

V českém právním prostředí je nicméně bid riggingu pozornost věnována pouze v několika uplynulých letech a vývoj v této oblasti postupuje jen velmi pomalu. Právní úprava a možnosti postihu v České republice jsou zatím relativně málo známé a využívané, čemuž odpovídá i počet případů, ve kterých byl bid rigging odhalen, prokázán a potrestán.

Cílem mé diplomové práce proto bude podání uceleného právního výkladu o bid riggingu jako zakázaném protisoutěžním jednání, a analýza jeho dopadů ve veřejných zakázkách. Vzhledem k nízkému množství dosud vydaných rozhodnutí příslušných správních úřadů a judikatury ohledně dané problematiky (kterých však bude v nejvyšší možné míře využito) se ve své práci zaměřím převážně na analýzu použitelné právní úpravy, a to i v souvislostech evropské úpravy, a dále na stručnou právní analýzu forem, účinků a výskytu bid riggingu. Také se pokusím analyzovat možné následky zjištěného porušení zákazu bid riggingu a potenciál jejich úspěšného prosazování. Přednesu i několik doporučujících bodů k možné prevenci výskytu bid riggingu pro zadavatele veřejných zakázek a několik návrhů pro úpravu *de lege ferenda*.

Rukopis byl uzavřen ke dni 27. 3. 2014.

2. Pojem, definice a výskyt bid riggingu

2.1. Pojem a označení

Doslovný překlad pojmu *bid rigging*, v anglické literatuře někdy též *collusive tendering*,¹ do českého jazyka je nesnadný. Nejspíše bychom však dospěli k termínu „ovlivňování nabídek“ nebo „podvodné manipulace nabídek“.

V odborné literatuře a rozhodovací praxi Úřadu nalezneme několik možností českého označení *bid riggingu*, ze kterých je jako příklad možné uvést následující: kartely o manipulaci nabídek,² tendrové kartely,³ smluvené nabídky,⁴ kartely sladující postup uchazečů o veřejnou zakázku,⁵ dohody o ovlivnění nabídek,⁶ nebo společné dohody o ceně, kterou nabídne jeden z uchazečů o zakázku.⁷

¹ Srov například JONES, Alison. SUFRIN, Brenda. *EU Competition Law: Text, Cases and Materials*. 4. vyd., Oxford: Oxford University Press, 2011, ISBN: 978-0-19-957273-1, str. 812.

² RAUS, David. ORŠULOVÁ, Andrea. *Kartelové dohody*. 1. vyd., Praha: C. H. Beck, 2009, ISBN: 978-80-7400-016-4, str. 122.

³ KINDL, Jiří In MUNKOVÁ, Jindřiška. KINDL, Jiří. SVOBODA, Pavel. *Soutěžní Právo*. 2. vyd., Praha: C. H. Beck, 2012, ISBN: 978-80-7400-424-7, str. 582.

⁴ MACEK, Ivo. *Odpovědnost za porušení pravidel hospodářské soutěže se zaměřením na bid rigging*. In COFOLA 2011 Sborník příspěvku z mezinárodní konference pořádané Právnickou Fakultou Masarykovy univerzity 29. 4. – 1. 5. 2011 v Brně. ŽATECKÁ, Eva. KOVÁČOVÁ, Lucie. HORECKÝ, Jan. VOMÁČKA, Vojtěch, 1. vyd., Brno: Masarykova Univerzita, 2011, ISBN: 978-80-210-5582-7, dostupné z <<https://www.law.muni.cz/sborniky/cofola2011/sbornik.html>>, str. 890.

⁵ PETR, Michal. *Zakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR*. 1. vyd., Praha: C. H. Beck, 2010, xvii, 607 s. ISBN 978-80-7400-307-3, str. 218.

⁶ RAUS, David. NERUDA, Robert. *Zákon o ochraně hospodářské soutěže: komentář a související české i komunitární předpisy*. 2. vyd., Praha: Linde, 2006, ISBN: 80-7201-563-X, str. 99.


[…]


²⁰⁸ RAUS, David. NERUDA, Robert (2006), op. cit., str. 18.

²⁰⁹ Srov. kapitolu 5.2.

²¹⁰ Ust. § 31 ZOHS.

omezením soutěže, a odkazoval pro jejich uplatnění na ustanovení občanskoprávních předpisů. Podle zákona mohla dotčená osoba požadovat, aby se rušitel zdržel jednání, odstranil závadný stav, poskytl přiměřené zadostiučinění, nahradil škodu a/nebo vydal neoprávněný majetkový prospěch.²¹¹ Úprava současného ZOHS tuto úpravu nepřevzala, což sice nemá na možnost soukromoprávního vymáhání bid riggingu materiální dopady, nicméně by takové „usměrnění“ dotčených osob nepochybně nebylo na škodu ani v nové právní úpravě ZOHS.

Občanskoprávní, resp. obchodněprávní úprava účinná do 31. 12. 2013²¹² stavěla možnost uplatnění subjektivních nároků z porušení soutěžních pravidel na ustanoveních, která zakazovala zneužití účasti v hospodářské soutěži, a odkazovala na zvláštní zákon, kterým byl právě ZOHS.²¹³ Na základě tohoto odkazu pak úprava dovozovala možnost aplikovat na vymáhání porušení soutěžních pravidel ustanovení o náhradě škody. Takový odkaz na ZOHS není v účinné právní úpravě obsažen v účinném zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zaveden, což nicméně opět není na újmu možnosti dotčených osob domáhat se svých subjektivních práv.

Základ pro vymáhání subjektivních nároků vyplývajících z porušení soutěžního práva v účinné právní úpravě je obsažen v ustanovení § 2972 zákona č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, podle kterého je zakázáno omezovat účast jiných v hospodářské soutěži. Pokud k takovému omezení dojde, dotčené subjekty mají právo požadovat, aby rušitel

²¹¹ Zákon o ochraně hospodářské soutěže, zákon č. 63/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ust. 17 odst. 1.

²¹² Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů-

²¹³ Tamtéž, ust. § 41 a § 42.

odstranil závadný stav, uhradil přiměřené zadostiučinění, náhradu škody anebo vydal bezdůvodné obohacení.²¹⁴

Z výše uvedeného je patrné, že česká právní úprava obsahuje dostatečný právní základ pro vymáhání subjektivních nároků vyplývajících z porušení zákazu bid riggingu. Ekonomické a faktické možnosti dotčených subjektů tyto nároky skutečně vymáhat jsou však samostatnou otázkou.

Jak uvádí Maci (2010), i když v poslední době došlo v řadě členských států EU ke zlepšení, obecně lze říct, že právní a procesní překážky kladené malým podnikatelům, zahrnující zejména nutnost podrobných ekonomických analýz, nevyrovnané důkazní možnosti, či nepříznivý vztah rizika a potenciálního zadostiučinění, jsou zkrátka příliš velké, a právní jistota ohledně výsledku příliš nízká.²¹⁵

Účinné soukromoprávní prosazování bid riggingu v České republice a obecněji i v Evropské unii je tak prozatím spíše hudbou budoucna.

²¹⁴ Ust. 2988 a 2990 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

²¹⁵ MACI, Marsela, 2010, str. 143.

7. Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout ucelený právní výklad o bid riggingu a analyzovat jeho dopady ve veřejných zakázkách v České republice, s přihlédnutím k evropské právní úpravě.

Bid rigging je definován jako nikoliv nevyhnutná koordinace soutěžitelů v prostředí výběrových řízení, která má za následek podání nabídek těmito soutěžiteli za podmínek mezi nimi akceptovaných. Riziko jeho výskytu je vyšší na trzích, kde působí omezené množství soutěžitelů, nicméně se může vyskytnout na jakýchkoli trzích. Byť je bid rigging považován za jedno z nejškodlivějších protisoutěžních jednání, nedaří se jeho případy zatím ve větší míře odhalovat a prokazovat.

Z hlediska soutěžního práva představuje bid rigging zakázanou dohodu narušující hospodářskou soutěž, která má charakter tzv. *hard-core* kartelu. Bid rigging se může projevat v řadě forem, vždy má však za následek závažné narušení, nebo dokonce vyloučení hospodářské soutěže. Právní úprava veřejných zakázek na bid rigging reaguje jen v omezeném rozsahu a obsahuje několik aplikačních nejasností. Nicméně v souhrnu její instituty, pokud budou pečlivě aplikovány, poskytují relativně široké možnosti prevence bid riggingu ve veřejných zakázkách, jakož i možnosti jeho snadnějšího odhalování. Z pohledu úpravy *de lege ferenda* se navrhuje doplnění účinné právní úpravy zejména o limitaci možnosti podat společnou nabídku pouze na ty případy, kdy by soutěžitelé podávající společnou nabídku nebyli schopni podat nabídky odděleně.

Současná právní úprava podrobně upravuje veřejnoprávní důsledky porušení zákazu bid riggingu. Zahrnuje jak nástroje preventivní, tak nástroje represivní povahy, a lze ji tak v tomto směru považovat za komplexní a vyváženou.

Předpisy práva občanského obsahují dostatečný právní základ pro případné soukromoprávní vymáhání subjektivních nároků vyplývajících z porušení zákazu bid riggingu. Na druhou stranu je nutné konstatovat, že praktické využití tohoto základu je znesnadněno ekonomickými i průkaznými překážkami do té míry, že její využití bude, alespoň v následujících několika letech, zřejmě spíše unikátem.
