Posudek k diplomové práci

Diplomantka: Zuzana Kohútová
Téma: Bid rigging ve veřejných zakázkách
Práce odevzdána: 1. 4. 2014
Rozsah: 55 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si ke svému zpracování zvolila velmi specifické téma, a to problematiku bid riggingu a její vazbu na veřejné zakázky. Vzhledem k tomu, že tomuto tématu je věnována poměrně aktuální pozornost zejména na poli Evropské unie, když v České republice vývoj poněkud absentuje, bylo toto téma zejména z hlediska vývoje platné právní úpravy a jejího vnímání v České republice velmi aktuální a také novátorské.

Náročnost práce:

S přihlédnutím ke skutečnosti, že jde o velmi specifické, úzké téma, kterému dosavadní odborná literatura ani rozhodovací praxe v České republice nevěnovala rozsáhlejší pozornost, stál před diplomantkou nelehký úkol pokusit se zpracovat diplomovou práci bez možnosti využití rozsáhlejších odborných pramenů. Na druhé straně tato skutečnost umožňovala diplomantce přinášet řadu nových aspektů a také vlastních myšlenek a argumentačních stanovisek, když však bylo nezbytné, aby diplomantka čerpala zejména ze zahraničních pramenů. Lze konstatovat, že všechny tyto možnosti autorka využila a předložila velmi zajímavé pojednání ke zvolené problematice.

Hodnocení práce:

1) Splnění cíle práce

Cíl práce diplomantka vymezuje hned v úvodu na straně 1, kde konstatuje, že cílem diplomové práce bude podání uceleného právního výkladu o bid riggingu jako zakázaném protisoutěžním jednání a analýza jeho dopadů ve veřejných zakázkách. Autorka konstatuje, že vzhledem k omezené dostupnosti odborné literatury, jakož i judikatury vážící se k dané problematice, se zaměří především na analýzu použitelné právní úpravy, a to v souvislostech úpravy evropské i národní. Autorka se též zavázala analyzovat všechny následky zjištěného porušení zákazu bid riggingu a potenciálu jejich úspěšného prosazování, a to též ve vazbě k možným úvahám o právní úpravě de lege ferenda.

Lze konstatovat, že všechny tyto cíle byly v práci naplněny, když autorka se postupně věnuje všem aspektům tak, jak si je ve svém obecném úvodu vymezila.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autorky čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že autorka se pokouší vždy zaujímat svá dostatečně argumentačně podložená stanoviska.

3) Logická stavba práce

Proti logickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek, text je velmi přehledný a čtivý, struktura práce je výborná, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a postupují ve směru od obecného ke konkrétnímu.

4) Hloubka provedené analýzy

Kladně hodnotím z hlediska hloubky provedené analýzy především systematiku práce. Autorka zvolila ve své výkladové metodě postup od obecných úvah k úvahám konkrétním. Věnuje se nejprve obecnému vymezení pojmu bid riggingu, a to nejen ve vazbě na veřejné zakázky, ale v jeho širším koncepčním pojetí, zejména jako jednání narušujícího volnou a svobodnou hospodářskou soutěž, aby následně analyzovala vlivy možných jevů bid riggingu na problematiku veřejných zakázek. Velmi kladně oceňuji, že autorka se vyvarovala ekonomického pohledu na zkoumanou problematiku a zaměřila se pouze na aspekty právní. Podobně kladně hodnotím, že se diplomantka nenechala strhnout k úvahám o možném korupčním jednání a jeho následcích, ale věnuje se skutečně pouze analýze právních problémů souvisejících s bid riggingem.

Vzhledem k omezené dostupnosti tuzemské odborné literatury, která by se zvolené problematice věnovala, jakož i prakticky absentující judikatuře, musela autorka hojně čerpat zejména z pramenů evropských. I v tomto směru této možnosti diplomantka plně využila a velmi kladně oceňuji jak rozsah použité odborné literatury, tak také hodnocení rozhodovací praxe zejména Evropské komise.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek. Autorka používá výstižné a přesné formulace.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formální úpravě práce nemám žádných připomínek.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Vzhledem k tomu, že řadu problémů a dílčích otázek diplomantka velmi pečlivě zhodnotila a také zodpověděla v rámci své práce, dovoluji si vznést dvě otázky spíše obecnějšího charakteru.

První se dotýká problematiky vazby mezi právní úpravou bid riggingu v rámci ochrany před nedovoleným omezováním hospodářské soutěže, tzn. zejména v rámci úpravy kartelových dohod, a právní úpravy veřejných zakázek. V tomto ohledu bych u ústní obhajoby především přivítal zamyšlení

autorky nad tím, zda by obě úpravy neměly být více provázané a zda by neměly být vázány na konkrétnější vymezení projevů bid riggingu v rámci veřejných zakázek.

Druhou otázkou je pak otázka ještě obecnější směřující k úvaze o tom, zda musí být, zejména ve veřejných zakázkách, bid rigging ve vztahu k zadavateli vždy pouze škodlivým jednáním. V tomto ohledu nechť diplomantka zcela pomine otázky korupčního jednání, ale zamyslí se pouze a jedině nad tím, zda vždy a za všech okolností musí být bid rigging ve vazbě na zadání veřejné zakázky pro zadavatele negativním jevem, který povede k nevhodné volbě a zkresení celého zadávacího řízení.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím s přihlédnutím k výše uvedené argumentaci jako velmi kvalitní a naplňující požadovanou úroveň závěrečných prací studentů Právnické fakulty UK v rámci magisterského studijního programu. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci výborně.

V Praze dne 6. 5. 2014

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.